
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE SULCIS

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE ASL SULCIS N.  _______  DEL 
__________
Proposta n. 155  del 31/03/2023 

STRUTTURA PROPONENTE:   DIREZIONE GENERALE
Dott.ssa Giuliana Campus

OGGETTO: Determinazione del Monte Ore e riparto dei permessi sindacali aziendali retribuiti
per l’anno 2023 alla RSU Aziendale e alle OO.SS. rappresentative del Comparto SSN.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle
risultanze degli  atti  d’ufficio,  per l’utilità e l’opportunità degli  obiettivi  aziendali  e per l’interesse
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’istruttore   Dott.ssa Federica Accetti

Il Responsabile del Procedimento Dott.ssa Anna Maria Congiu

Il Resp.le del procedimento e 
della Struttura proponente

Dott.ssa Giuliana Campus

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria
Locale (ASL) SULCIS   
SI [  ]                            NO [X]                       DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
SI [ ]                          NO [X]    

u17000096
Font monospazio
135                03/04/2023



IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL SULCIS

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria”
e ss.mm.ii.;

VISTA la  Legge Regionale  n°  24 del  11/09/2020 “Riforma del  Sistema Sanitario  Regionale  e
riorganizzazione sistematica delle norme in materia – Abrogazione della Legge Regionale n° 10 del
2006, della Legge Regionale n° 23 del 2014 e della Legge Regionale n° 17 del 2016 e di ulteriori
norme di settore” e ss.mm.ii.;

VISTA la Deliberazione n° 46/30 del 25/11/2021 con la quale la Giunta Regionale ha costituito
l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) Sulcis a far data 01 gennaio 2022, ai sensi dell’art. 47 della
suindicata Legge Regionale n° 24/2020;

VISTA la Deliberazione n° 51/43 del 30/12/2021 con la quale la Giunta Regionale ha nominato,
quale Direttore Generale della Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) Sulcis, la Dott.ssa Giuliana
Campus;

RICHIAMATA  la Deliberazione ASL Sulcis  N. 1 del  10/01/2022 con la quale  è formalizzato
l’incarico alla Dott.ssa Giuliana Campus in qualità di Direttore Generale della ASL Sulcis;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 299 del 02/11/2022 con la quale si è
provveduto alla nomina della Dott.ssa Maria Milena Pau quale Direttore Amministrativo della Asl
Sulcis;

RICHIAMATA  la Deliberazione ASL Sulcis n. 298 del 02/11/2022 con il quale si è provveduto 
alla nomina del Dott. Giuseppe Piras, quale Direttore Sanitario della ASL Sulcis;

VISTO il Decreto Legislativo n. 33 del 14.03.2013 e ss.ii.mm. avente ad oggetto: “Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente provvedimento non incorre in alcuna delle
cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

VISTO l’art 50 del Dlgs. n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm.i. che affida la gestione complessiva del
contingente dei permessi e delle altre prerogative sindacali alla contrattazione collettiva quadro; 

VISTO il CCNQ sulle modalità di utilizzo dei distacchi, aspettative e permessi, nonché delle altre
prerogative sindacali del 4 Dicembre 2017, coordinato con le modifiche introdotte dal CCNQ di ri-
partizione dei distacchi e permessi tra le associazioni sindacali rappresentative nei comparti e nelle
aree di contrattazione nel triennio 2019 – 2021, ed in particolare: 

  - l’art 28 co. 1 e 5 secondo il quale nel comparto Sanità i permessi Sindacali spettano:

         1. alla RSU nella misura di n. 30 minuti per dipendente in servizio con rapporto di lavoro a
tempo indeterminato, compreso il personale comandato o fuori ruolo;



         2. alle OO.SS. Rappresentative nella misura di n. 30 minuti per dipendente con rapporto di la-
voro a tempo indeterminato, compreso il personale comandato o fuori ruolo, salvo l’utilizzo in for-
ma cumulata – a livello nazionale – nella misura massima del 38% della quota a disposizione;

  - l’art 11 co. 1, ai sensi del quale “il contingente dei permessi assegnato alle organizzazioni sinda-
cali rappresentative è distribuito tra queste sulla base del grado di rappresentatività accertata in sede
locale come media tra il dato associativo e il dato elettorale”;

 -  l’art  31 “Norme Finali  – comparti  di  contrattazione”  che prevede al  comma 4 “A decorrere
dall’entrata in vigore del contratto di ripartizione delle prerogative sindacali 2019 – 2021 e, fatto
salvo quanto previsto dal comma 7, fino al nuovo accordo di ripartizione delle prerogative sindacali,
le prerogative sindacali di posto di lavoro (assemblea, bacheca, locali, permessi per l’espletamento
del mandato) spettano alle organizzazioni sindacali rappresentative indicate nelle tavole allegate,
che subentrano a quelle rappresentative nel precedente periodo contrattuale; 

VISTA la scheda riassuntiva contenente i risultati definitivi delle votazioni tenutesi presso questa
Azienda nei giorni, dal 5 al 7 aprile 2022, per la costituzione delle Rappresentanze Sindacali Unita-
rie (RSU);

RITENUTO pertanto necessario, per le motivazioni sopra enunciate, dover procedere a determina-
re e ripartire il monte ore dei permessi sindacali spettanti a ciascuna O.S. nel corso dell’anno 2023;

PRESO ATTO della scheda, allegato “A” al presente atto, per costituirne parte integrante e sostan-
ziale, nelle quali è stato determinato e ripartito il suddetto monte ore, alla RSU, alle OO.SS. del
Comparto, come da calcoli ivi riportati;

Per i motivi esposti in premessa

ACQUISITI I PARERI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Giuseppe Piras Dott.ssa Maria Milena Pau

FAVOREVOLE                                             [X] FAVOREVOLE                                              [X]
CONTRARIO                                                [  ] CONTRARIO                                                 [  ]
NON NECESSARIO                                     [  ] NON NECESSARIO                                      [  ]

DELIBERA

1) DI QUANTIFICARE E RIPARTIRE il contingente dei permessi sindacali fruibili per l’anno
2023, spettanti alle RSU e a ciascuna O.S. rappresentativa per il Comparto, così come risultante, in
applicazione della normativa di cui in premessa, nella scheda allegata, allegato “A” al presente atto,
per costituirne parte integrale e sostanziale;



2) DI TRASMETTERE il presente atto alle RSU e alle OO.SS. Del Comparto;

3) DI TRASMETTERE altresì il presente provvedimento all’Ufficio Risorse Umane Asl Sulcis, al
Trattamento Giuridico ed Economico Ares per i provvedimenti di competenza e al Servizio Giuri-
dico-Amministrativo per la pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL Sulcis.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott.ssa Giuliana Campus



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

ALLEGATO “A”

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  viene  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  on-line
dell’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) Sulcis dal _____________ al ____________

Il Direttore del Servizio giuridico-amministrativo ASL Sulcis

Dott.ssa Margherita Cannas                                                                     

                                                                                                               La Delegata

u17000096
Font monospazio
03/04/2023          18/04/2023


		2023-03-31T11:06:14+0200
	ACCETTI FEDERICA


		2023-03-31T11:19:25+0200
	CONGIU ANNA MARIA


		2023-04-03T13:25:36+0200
	CAMPUS GIULIANA


		2023-04-03T13:45:59+0200
	PAU MARIA MILENA


		2023-04-03T13:50:06+0200
	PIRAS GIUSEPPE


		2023-04-03T13:57:35+0200
	CAMPUS GIULIANA


		2023-04-03T14:41:06+0200
	CARTA GIULIETTA




